he hath confuted the opinion of some that in the church of Christ, living in

mischief, ungraciously, taking thereof no repentance, did yet falsely deem that

they should be saved through the cleansing of purgatory, where he concludeth

thus: 'Such a thing after this life to be,' saith he, 'is not incredible; but

whether it be so or no, a doubt may be thereof moved, or a question demanded.'
The same words doth he again recite in a book called ' Quaestiones ad Dulcium,'

or ' Dulcitium,' I wot not whether it is called, and there he treateth of the same
more copiously ; and would I might see the place once again.

To this agreeth St. Paul, writing thus to the Corinthians, 2 ' For we must all

appear before the judgment-seat of Christ, that every man may receive the

things which are done in his body, according to that he hath done, whether it

be good or evil.' And again, where he writeth unto the Hebrews, I trow it be
said in this wise : ' ' Remember them that are in bonds, even as though you were
bound with them ; be mindful of them which are in affliction, as if ye were also

afflicted in the body.'

Fraying
to saints.

tigcli

bave no
temples
buildedto
litem.

To the fourteenth article, where you ask whether holy martyrs, apostles, and
confessors, departed from this world, ought to be honoured, called upon, and
prayed unto? I answer, as touching the honouring of them, with the very
words of St. Augustine, in his book ' De vera Religione,'4 in his last leaf, where
he saith thus :

' Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum : quia si pie

vixerunt, non sic habentur, ut tales quasrant honores, sed ilium a nobis coli

volunt, quo illuminante lcetantur meriti sui nos esse consortes; 5 honorandi sunt
ergo propter imitationem non adorandi propter religionem. Si autem male
vixerunt, ubicunque sunt, non sunt colendi.' Again, a little after the same, he
saith, ' Nam id ipsum actum est temporali dispensatione ad salutem nostram,
ut naturam humanam ipsa Dei virtus, et Dei sapientia incommutabilis, et con-
substantialis Patri et coaeternus suscipere dignaretur, per quam nos doceret, id

esse homini colendum, quod ab omni creatura intellectuali et rationali colendum
est : hoc est, ipsos optimos angelos, et excellentissima Dei ministeria velle cre-

damus, ut unum cum ipsis colamus Deum, cujus contemplatione beati sunt

;

neque enim et nos videndo angelum beati sumus, sed videndo veritatem, qua
ipsos etiam diligimus angelos et his congratulamur.

' Nee invidemus quod ea paratiores, vel nullis molestiis interpedientibus per-
fruuntur, sed magis eos diligimus, quoniam et nos tale aliquid sperare a com-
nmni Domino jussi sumus. Quare honoramus eos charitate, non servitute ; nee
eis templa construimus. Nolunt enim se sic honorari a nobis, quia nos ipsi cum
boni sumus, templa summi Dei esse noverunt. Recte itaque scribitur, hominem